— 1 —

江 苏 省 慈 善 总 会

苏慈发〔2024〕5 号

关于印发《江苏省慈善总会

关于切实加强会员工作的意见》的通知

省慈善总会各会员：

《江苏省慈善总会关于切实加强会员工作的意见》已经省慈

善总会四届三次理事会审议通过，现印发给你们，请结合实际认

真贯彻落实。

江苏省慈善总会

2024 年 1 月 22 日

— 2 —

江苏省慈善总会

关于切实加强会员工作的意见

为切实加强省慈善总会会员工作，充分发挥会员作用，根据

《慈善法》、《江苏省慈善条例》和《江苏省慈善总会章程》有关

规定要求，现结合实际提出如下意见。

一、充分认识加强会员工作的重要意义。省慈善总会是枢纽

型、联合性、行业性慈善组织，会员是总会的工作基础和基本力

量。加强会员工作，是贯彻落实总会章程、提高总会重大决策民

主化科学化水平的必然要求，是强化会员意识、推动会员履职尽

责的迫切需要，是提升总会聚合程度、凝聚慈善会系统力量的重

要举措。做好会员工作，发挥会员作用，对于加强总会自身建设、

推进慈善事业高质量发展具有重要意义。

二、把握基本原则。加强会员工作，要把握以下原则：一是

坚定方向，牢记宗旨。坚持用习近平新时代中国特色社会主义思

想尤其是习近平总书记关于慈善事业的重要论述凝心聚魂，牢固

树立“慈心为本、善举为民”理念，把激励会员积极投身慈善公

益事业、不断增进人民群众福祉作为工作的出发点和落脚点。二

是坚持标准，注重质量。严格按照条件发展会员，建立动态进出

机制，建设规模适度、结构合理、担当责任、形象良好的会员队

— 3 —

伍。三是优化服务，规范管理。将服务与管理有机统一起来，寓

管理于服务之中，充分调动会员的积极性、主动性、创造性。四

是健全制度，完善机制。坚持守正创新，建立健全会员信息共享

机制、诉求反馈机制、激励表彰机制，促进慈善总会组织建设法

治化、专业化、规范化。

三、稳步发展会员。以《江苏省慈善总会章程》、《江苏省慈

善总会会员管理暂行办法》为依据，按照“坚持标准、稳步发展、

优化结构、提高质量、发挥作用”的要求发展会员、建设队伍。

坚持标准条件，把认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想，有意愿、有能力、有影响的爱心单位和爱心人士吸纳到会

员队伍中来。严格入会程序，按照申请、审查、会议讨论、颁发

证书等程序发展会员，畅通会员入会渠道。突出发展重点，主动

适应社会结构、产业模式、人口流动和慈善生态的发展变化，有

针对性地发展机关、事业单位、企业、社会组织等不同类别、不

同领域的单位会员和个人会员，优先发展代表性强的会员，努力

让总会会员覆盖到全省经济社会发展和现代公益慈善的主要方

面、重点领域。

四、完善会议制度。以会员代表大会为主要形式的会员会议

制度，是总会联系会员、推进重大决策民主化科学化的重要途径。

按照《江苏省慈善总会章程》规定，如期召开会员代表大会，审

议理事会工作报告，选举产生新一届理事会及其领导班子。定期

召开理事会、常务理事会，理事会一般每年召开 1 次，常务理事

— 4 —

会一般每半年召开 1 次，总结工作，研究决定重大事项，部署重

要任务。每月召开 1 至 2 次会长办公会，研究安排理事会、常务

理事会闭会期间日常工作，会议形成纪要印发有关会员。

五、联系服务会员。创新思路、拓宽渠道，密切与会员的联

系，丰富服务内容，优化服务方式，提升服务效果。通过建立“联

系群”、“联系点”，搭建沟通联络平台。采取召开会员座谈会、

联谊会、定期走访会员等方式，向会员通报总会工作情况，听取

会员意见建议。每年举办培训班，组织外出考察，开阔会员视野，

提高会员履职能力。及时了解会员需求，回应会员关切，积极为

会员在项目联动、资源链接、风险防范、信息化建设等方面提供

帮助。

六、发挥会员作用。分布在全省各条战线、各个层级的会员，

是推动慈善事业发展的骨干力量。注重发挥会员的岗位优势、资

源优势和人才优势，鼓励支持会员带头募集慈善资金，带头推进

慈善项目，带头开展志愿活动，带头宣传慈善文化，动员和带动

更多企业、社会组织和个人参与慈善事业。邀请会员参与总会组

织开展的各类慈善活动，引导有条件的会员设立慈善救助基金、

冠名基金、慈善信托等，让每一位会员成为慈善文化的传播者、

慈善美行的实践者，带动全社会形成向上向善的浓厚氛围。

七、规范会员管理。完善《江苏省慈善总会会员管理暂行办

法》，扎实推进会员管理制度化规范化。建立会员履职担当、发

挥作用评价机制，在充分保障会员知情权、决策权、参与权、监

— 5 —

督权等各项权利的同时，督促会员切实履行应当承担的责任和义

务。加强行业自律，落实会员退出机制，引导会员自觉遵纪守法，

坚决抵制失德失范行为。推进“数字慈善”建设，建立总会会员

数据库，开展会员网上申报注册工作，动态更新会员信息，提升

会员信息化管理水平。

八、加大宣传力度。充分利用总会网站、微信公众号、《江

苏慈善》杂志等载体，大力宣传会员的慈心善举，及时总结推广

会员的经验做法。探索建立慈善行为记录和激励机制，对作出突

出贡献、产生良好社会影响的会员进行重点宣传，优先申报“中

华慈善奖”、“江苏慈善奖”、“长三角慈善之星”等奖项，树立对

慈善贡献的价值认同和社会尊崇。

九、强化组织领导。将会员工作摆上重要位置，纳入总会重

点工作之中，贯穿于慈善工作全过程和各方面。会长办公会定期

研究，明确专人分工负责。制定考核办法，把会员作用发挥作为

评价会员工作、衡量总会工作的重要内容。认真抓好督促检查，

推动会员工作落细落实。

— 6 —

江苏省慈善总会                        2024 年 1 月 22 日印发